J. Bobicher.

Cuidam amico.

Sæpe audiuiſti, gratitudinem eſſe uirtutē com-
poſitam ex duabus p̄cipuis uirtutibus, ueritate
& iuſticia. Veritas agnoscit & fatetur, unde fit
acceptum beneficium: iuſticia reddit aliqua offi-
cia. Qnōd igitur prædicas beneficia, quæ in te con-
tulit Sabinus, uideo te amare & præſtare gratitu-
dimem, quam uult Deus intelligi & coli, ut ipsius
beneficia agnoscamus, & ipsum celebremus. Sabi-
no ego tuo nomine h̄ic gratias egi, & tuas literas
ipſi monstraui. Ei te charum eſſe, ex ipſo intellexi.
Iſ tibi nulla in re defuturus erit. Vale, & reſcribe
an has literas acceperis. Id officium pro meo offi-
cio reddito. Patri tuo, uiro optimo, mitto pagellas,
quas cures ipſi exhiberi. Die Marci.

Viro optimo, domino Iohanni Span-
genbergio, amico ſuo,
S. D.

Si Leonardus uester expectaſſet noſtrum redi-
tum, & de ipſo & de negočio matrimoniali ei lite-
ras dediſſem, Nam ipſi Leonardo opus eſt tua ad-
monitione,

monitione, ut diligentius discat doctrinam Christiam.
Mira est iuuentutis negligentia, in his tantis
rebus cognoscendis. Sed nos, ut si quos possumus, ex-
citemus, de causa matrimoniali respondimus. Am-
brostio gubernati scholam, mittam hypodidascalos.
Bene Vale, 14 Septembris.

Præstantissimo domino Ioanni Span-
genbergio, docenti Euangelium in
Northusa, amico suo,
S. D.

Doleo exortum esse disfidium inter te & unum
collegam. Neque dubito quin ea res magnopere te
exerceat, intelligentem quantum officiat gloriae E-
uangelij fama disfidij, et quos ludos præbeat aduer-
sarijs. Colligerem autem omnia qua arbitrarer ad
te consolandum prodeße, nisi ea tibi nota esse sta-
tuerem. Multum in huiusmodi scandalis me cōsolat
quod scio esse ἀναγνῶντα λανά, quae diabolus
excitat odio Euangelij, ut deterreat homines à do-
ctrinæ genere: & ut nos quoq; frangat, ne docean-
mus. Itaq; te contra has diaboli insidias erigere de-
bes, & ingēti animo despicer has offendiones: et ta-
men ratione etiam atq; arte mederi. Facile uincet
aduersarium, si disimulatis iniurijs pergas docere
ea que & utilia sunt conscientijs, & ornant gloriā
Christi. Hoc enim doctrinæ genere retinentur au-

āitoria. Tuus aduersarius rixabitur de puerilibus il-
lis spectaculis conferuandis, aut ulciscetur suos affe-
ctus. In concionibus, rem facit indignam isto loco.
Non diu habebit populi studia. Ac si qui ei applau-
dunt, uidentur abuti eius impudētia. Incitat enim,
non quia eius causam probeni: sed quia iuvat eos,
quod Euangeliū male audiat propter hanc dissen-
sionē. Christus te gubernet, ut fortuer feras has of-
fensiones. Bene uale, 1533.

Clariss. viro, egregia eruditione & pie-
tate præstanti, D. Ioanni Spangenber-
gio, pastori Ecclesiæ Northuianæ,
domino ac amico suo uene-
rando, S. D.

Mitto tibi epistolam illustrissimi Ducis Prusie,
in qua te ad gubernationem scholæ recens constitu-
te inuiuat. Arbitror enim doctoris medici præda-
tione te ei commendatum esse. Et profectò tua vir-
tus digna est fauore bonorum principum. Esi arbi-
tror te istic ab Ecclesia retineri, quæ ante etiā mi-
grationem breuiorem deprecata es: tamen literas
misī, ut deliberes, quid ex re tua esse ducas: ac mibi
per fortuitum tabellarium quam primum poteris,
respondeas. Princeps uult me hortatorem esse sus-
cipiendo huius muneris, & optarim ei scholæ bene-
consulatum. Sed tua ætas & familia quid ferre que-

at, considero. Tibi igitur deliberationem integrans
relinquo: teq[ue] oro ut rescribas Principi, ac mihi li-
teras mittas, simulq[ue] tuam sententiam significes. Sa-
lutem opto collegae tuo Antonio, cuius silentium
perpetuum miror. Bene ualete, & Nouembris. /544.

Reuerendis uiris, eruditione & uirtute
præstantibus, Ioāni Spangenbergio & col-
legi ministerij Euangelici in Isle-
ben, amicis suis chatissimis,
S. D.

Hoc p. 157.

*Esse mā 5.
fol. 157.*

Reuerendi uiri, ex amici charissimi. Optarim
ad nos missum esse aliquem ex collegio uestro, qui
coram exponere totam seriem actionū illarum po-
tuisse, de quib[us] scribitis: sed ipsa aula nobis testis
esse potest, nobis non probantibus insertum esse ar-
ticulum de oleo & unctionibus. Et scimus conse-
crationes olorum, quæ extant in libris Episcopo-
rum, impias, & magicis similes esse. Id semper in de-
liberationibus à nobis dictum est, & constanter di-
ctum est. Illi autem qui articulum de oleo inserue-
runt, corrigi hæc dicebant: quia addiderunt, Re-
motis omnibus superstitionibus. Et in fine diser-
tè dicitur, Reliquos esse aliquos articulos nō conci-
liatos, de quibus cum Episcopis deliberandum sit,
sibi Ecclesiæ uelint regere. In his nondum conci-
liatis articulis numerari necesse est ex illas conse-

o 4. cratio-

erationum & unctionum absurditates. Intelligantur ergo non comprobatae, sed ad illam deliberationem reieciæ. Sed decebat esse magis ingenuam orationem * diceris: stylus indicat, non esse illa scripta ab uno. Nos, Deo iuuante, uocem Euangeli incorruptam docebimus, & in nostra confessione semper sonabimus. Pagellas uestras uobis remitto. Bene ualete. Die 13. Januarij. 1549.

Reuerendis uiris, eruditione & uirtute præstantibus dominis, Ioanni Spangenbergio gubernanti ecclesiæ Dei in comitatu Manfeldensi, & pastoribus, & ceteris eorum collegis, amicis suis,

S. D.

Reuerendi uiiri, & amici charissimi: Orat filius Dei in agone suo, ut æternus Pater Ecclesiæ cōseruit sum tueatur, ut unum simus in ipso: ut uerba, que extat in ea narratione, recitemus. Nec est irrita illa similitudinē Dei precatio. Semper erit aliquis coetus custos, uera doctrinae consentiens. Legi uestram deliberationem, quam iudico & piam, & cum nostris sententijs cōgruere. Etsi autem multi Ecclesijs nostris minitantur, et profectio horribilis crudelitas in sua exerceatur: tamen nec uera doctrina corruptelas unquam recipiemus, nec uitiosos cultus approbabimus. In alijs rebus adiaphoris, seruitutē quālibet duram tolerabimus. Nec propter leues causas occasio-

Dijm
fol. 159

occasiōne p̄bendam censemus ijs, qui pellere p̄
stores conantur. Qua de re cūm à multis interrogā
ti simus, scripsi quid mihi uideatur. Quanquam
autem scio, quibusdam horridiores sententias ma-
gis placere: hęc magna causa est cur seruitutem to-
leremus, ne fiat in Ecclesiis solitudo, qualis iam in
multis locis est ad Rhenum et in Suevia. Nulli sunt
congressus, templa muta sunt, nec baptismus qui-
dem in templis: trucidantur, rapiuntur aliqui, &
coniuges aut filię. Nec magistratus ulli opem fe-
runt suis pastoribus. Quidam etiam gaudet eos ex-
cuti. Cūm igitur uideamus quo in periculo sint non
tantum docētes, sed etiam ipse Ecclesiæ, hoc est pię
coetus, tantisper donec pię possumus, manere apud
Ecclesiæ studeamus, etiam si tolerāda est aliqua ser-
uitus, quę tamē sit sine impietate. Oremus autē fi-
liū Dei, ut ipse nos gubernet, et poenas mitiget. Nō
humanis cōsilijs aut uirib. retineri lux Euāgelij in
genere humano potest. Sed Dei opus & beneficium
est, tanti boni cōseruatio. Ab ipso igitur petamus et
expectemus auxiliū. Beniualete. Die 23 Ianuarij. 1549.

Reuerēdo uiro, eruditione & uirtute pre-
stanti, domino Ioanni Spangebergio, pa-
stori Ecclesiæ Dei in oppido Eisleben, &
gubernanti uicinas Ecclesiias, ami-

co suo, S. D.

Reuerende uiro, & amice charissime: Meministi

O S confos-

Filiorum
158. fol.

consolationem, quæ extat in Esaie concionibus, ubi
inquit Deus: Ego Ecclesiam condidi, ego gestabo
eam, etiam in senecta, & canescetem. Et quo maior
senectæ infirmitas, eo magis ipsam curæ esse Deo
speremus. Talibus consolationibus, ut te in hoc tan-
to dolore tuo erigas, usque te adhortor. Etsi au-
tem video qui terrores nobis proponantur: ti-
men spero filium Dei, Dominum nostrum Iesum
Christum nobis adfuturu esse, in uocanibus ipsum,
& moderate necesse facientibus. Vestram delibe-
rationem cum nostris sententijs congruere iudico,
qua de re in altera Epistola scripta prolixius. Be-
ne & feliciter uale. Die 22 Ianuarij. / 549.